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1 Introduction

A growing number of computer games advertise to feature a “large open world”. No
strict definition exists as whether a particular world can be considered “large” and
“open” but one of the key properties is definitely freedom: In an ideal case, the
player is constrained only by the physical laws of the virtual world – they may
interact at any time with all the objects and characters in their surrounding and will
always get a meaningful feedback from the environment. We will refer to this class
of games as open-world games (OWGs).

Contemporary game worlds that are considered large feature a landscape of tens
to hundreds of square kilometers. Recent and popular OWGs such as The Witcher 3:
Wild Hunt (CD Projekt Red 2015), The Elder Scrolls V: Skyrim (Bethesda Game
Studios 2011) or Read Dead Redemption (Rockstar Games 2010) are actually in the
lower part of the spectrum because of gameplay considerations – travelling through
the world should not take too much time. Such worlds are then populated with
dozens of non-player characters (NPCs) that are part of the story of the game and
possibly hundreds of NPCs as background cast.

This thesis deals with the development of behaviors for NPCs in OWGs, as there
are both theoretical and practical unsolved challenges for applied AI. In general, the
NPCs should be believable, that is, to appear and behave in a lifelike manner.
Believable NPCs enable users to suspend their disbelief by providing a convincing
portrayal of the personality the user expects (Loyall 1997). While the visual fidelity
of NPCs in contemporary games is spectacular, this is often not the case for NPC
behaviors. Limitations of NPC AI are exacerbated in OWGs in particular, since
OWGs give the user a large degree of freedom and NPC behaviors thus have to
maintain believability even when faced with unpredictable actions of the player.

In game development practice, the goal is to be perceived as intelligent and/or
believable, but not necessarily to develop a cognitively plausible model producing
the behavior. This is further supported by the fact that the way the AI is presented to
the player often makes larger difference than the quality of the actual AI algorithm.
This has been nicely demonstrated in (Denisova and Cairns 2015) where the authors
show that merely telling people a game features “adaptive AI” improves perceived
quality of the AI. There is also anecdotal evidence (Champandard 2007a) that simply
increasing enemies’ health makes them perceived as more intelligent.

The role of complex AI algorithms in OWGs is further diminished by the fact that
in most OWG contexts, NPCs are not required to solve complicated logical problems
or to perform a true long-term planning. Therefore almost any relevant behavior can
be expressed with a reactive approach. Nevertheless, as game worlds grow and try to
capture increasing variety of NPC behavior, increasing effort is required to develop
reactive behaviors and the returns are diminishing. This has been partially addressed
by both improving the reactive approaches in industry use (e.g., Isla 2005) and by
introducing additional goal-based layer to ease authoring by handling the
combinatorial explosion of the possible states of the world (Orkin 2006). There is
however still large room for improvements.

Despite the overlap between academic AI and game AI, rational behavior as
studied by classical AI may be of little advantage in games. It may even be
undesirable – the NPCs’ behavior should primarily match player’s intuition about the
world and intentions of the game designer, which may not necessarily align with
what is optimal with respect to the actual game mechanics – the AI should not
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exploit the mechanics against their spirit. It is also important to limit the intelligence
of the NPCs so that the game difficulty is appropriate.

Overall, the initial premise of this thesis is that while intelligence is rarely the goal
in itself, it is highly desirable to reduce the complexity and increase manageability of
the AI code and thus help to express the design intentions behind the game with less
effort. In this view, OWG AI techniques are primarily tools for the game designer
and the development team. This thesis shows three new techniques that are
promising to become powerful contributions to a designer’s toolbox.

The techniques that we implemented advance the state of the art in the
development of game AI with the primary aim to better handle the complexity of the
game world.

1.1 Basic Game AI Concepts

To make the claims of this thesis explicit we first need to introduce some basic
concepts relevant to game AI. In the literature on intelligent agents, the basic
problem of agent’s AI is called action selection (Russel and Norvig 2010) – deciding
what to do next. We build upon this notion, but we need to extend it in several ways.

As the NPCs in OWGs need to deal with multiple different sets of tasks (e.g.,
following a daily routine versus combat behavior), the action selection for an NPC is
usually divided into multiple components, each adjusted to the specifics of the tasks
it deals with. We will assume that a mechanism to choose which component should
control the NPC at a given is already provided – it may be, for example a variant of
the subsumption architecture (Brooks 1986).

First, we need to distinguish between the implementation of action selection and
its manifestation in the virtual environment. In this text, we will use the heavily
overloaded term behavior to refer solely to the NPC’s activity as perceived by the
player.

On the implementation side, we will distinguish between an action and a script. In
our view, action is a single command sent to the game engine, e.g., “play an
animation”, “move to a nearby location”, “add an item to inventory”, “change a
property of the NPC”, etc. In general, an action can be described by a single verb and
has short duration. Script is then a procedurally defined sequence of actions
achieving a meaningful task1. A script may issue multiple actions to the game engine
during a prolonged period of time, reacting to immediate state of the world. To
preserve reactivity, the scripts should generally be interruptible so that if a different
script is selected to run, it may quickly replace the currently executing one. In most
cases we will abstract from the actual language that the scripts are represented in.

In the following text, we will speak more broadly about script selection, which is
defined separately per AI component. In this view, we are given a set of already
implemented scripts and the goal of script selection is to choose the correct script to
execute at the present moment. It is important to note that what constitutes a script in
this view is dependent on the level of abstraction we work with. At the lowest level
of abstraction, even a single action can be a script (e.g., “play talking animation”). At
the highest level, scripts may correspond to very large chunks of NPC behavior (e.g.,

1 Note that the term “script” is used in many different contexts and its exact meaning varies. The

way we define script for the purpose of this thesis may not align with usages of the term in other
works.
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“perform complete work routine” or “aggressively attack nearest enemy”). Another
possible view is that script selection functions are nested. Once first-level script
selection functions are defined over low-level actions, we can build second-level
selection functions which treat first-level selection functions as atomic scripts.
Higher levels of nesting can be introduced by iterating this scheme as necessary. Our
focus in this thesis is not fixed on a single level of abstraction. For each of the
techniques we present, we assume that we are given a set of “building blocks” –
scripts that have already been implemented, be it low level actions in the engine or
complex selection functions of their own. Our task is then to build a new script
selection function over those building blocks, regardless of the level of abstraction
the building blocks represent.

Before delving into more detailed analysis, let us introduce additional game AI
concepts that will be indispensable throughout the thesis. From architectural
viewpoint, the NPC AI in an OWG may be divided into several main components,
each performing script selection in a different context. As fighting enemies is still a
major part of most contemporary games, combat AI is often the largest AI
component. It may be further divided into enemy AI that guides NPCs opposing the
player and ally AI that controls NPCs trying to help the player in a fight. Non-combat
AI governs the rest of the NPC behavior. It may be further divided into direct
interactions with the player (e.g., dialogues, barter, …) and ambient AI which covers
the daily life of the NPCs and other actions they perform on their own. While the
aforementioned components are present in the vast majority of OWGs, in a particular
game some of the components may not be present at all, the individual components
may be further subdivided or other components may be added to suit the needs of the
game (e.g., a component that coordinates groups of NPCs). As the needs of various
AI components are vastly different, we will always focus on a single AI component
rather than on the NPC as a whole. Another reason to focus on components instead
of NPCs is that some AI components may be challenging to develop as a whole even
if the behavior of any individual NPC would be easy to create. These are the
components where the difficulties arise from the interactions among NPCs or simply
from the number of different NPCs that need to be covered.

From the implementation viewpoint, the AI techniques used to develop reasoning
for NPCs in games can be divided into two large classes: reactive and goal-based,
corresponding to “reflex agent” and “goal-based agent of (Russel and Norvig 2010)
respectively. While no exact definitions exist, any mechanism that can be reasonably
represented as a set of if-then rules is generally considered reactive, while
mechanisms that explicitly represent NPC’s goals and project the effects of NPC’s
decisions on the state of the world are considered goal-based. With the above
classifications in mind, let us discuss two large categories of issues in behavior
development that manifest to various extent in all AI components: performance and
complexity. Performance is the one easier to grasp: script selection in OWGs needs
to achieve amortized sub-millisecond performance and thus, goal-based reasoning is
used scarcely as it tends to be computationally costly. The analysis of complexity, as
a central point of this thesis, however deserves a closer look.

1.2 AI Complexity

This thesis aims to provide OWG developers with new techniques to reduce
complexity of AI code. Focusing on any given level of abstraction, complexity of an
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AI component corresponds to how difficult it is to realize the script selection in code.
To turn this intuitive notion into a more precise working concept that would enable
us to analyze complexity in more detail, we introduce a basic formalism for script
selection.

For the purpose of this thesis we will define AI component as a set of sensory
inputs (I), a set of possible scripts (S), a set of script selection functions (F), a set of
NPCs that use the component (N) and a behavior assignment function (a). The

[…]

A1-d 0.75 0.07 65536
A1-e 0.71 0.03 131072
A1-f 0.80 0.03 131072

Table 46: Candidate parameter combinations for AB-1ms.

A1-a A1-b A1-c A1-d A1-e A1-f #Wins

A1-a 0.498 0.486 0.505 0.500 0.493 1.5
A1-b 0.502 0.483 0.491 0.500 0.494 1.5
A1-c 0.514 0.517 0.487 0.504 0.500 3.5
A1-d 0.495 0.509 0.513 0.497 0.492 2
A1-e 0.500 0.500 0.496 0.503 0.486 1.5
A1-f 0.507 0.506 0.500 0.508 0.514 4.5

Table 47:Results of tournament between the AB-1ms candidates.

Designation Health
Weight

Stamina
Weight

Transposition
Table Size

A20-a 0.88 0.01 2048
A20-b 0.93 0.00 8192
A20-c 0.36 0.00 4096
A20-d 0.77 0.02 32
A20-e 0.77 0.02 0
A20-f 0.68 0.02 0

Table 48: Candidate parameter combinations for AB-20ms.

A20-a A20-b A20-c A20-d A20-e A20-f #Wins

A20-a 0.535 0.526 0.514 0.491 0.487 3
A20-b 0.465 0.507 0.476 0.486 0.487 1
A20-c 0.474 0.493 0.469 0.454 0.482 0
A20-d 0.486 0.524 0.531 0.479 0.498 2
A20-e 0.509 0.514 0.546 0.521 0.512 5
A20-f 0.513 0.513 0.518 0.502 0.488 4

Table 49:Results of tournament between the AB-20ms candidates.
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Designation Health
Weight

Stamina
Weight

Transposition
Table Size

A50-a 0.56 0.01 8092
A50-b 0.54 0.01 8092
A50-c 0.62 0.01 8092
A50-d 0.73 0.03 32
A50-e 0.73 0.03 2

Table 50: Candidate parameter combinations for AB-50ms.

A50-a A50-b A50-c A50-d A50-e #Wins

A50-a 0.508 0.505 0.519 0.504 4
A50-b 0.492 0.514 0.517 0.512 3
A50-c 0.495 0.486 0.508 0.514 2
A50-d 0.481 0.483 0.492 0.487 0
A50-e 0.496 0.488 0.486 0.513 1

Table 51:Results of tournament between the AB-50ms candidates.

Designation Health
Weight

Stamina
Weight

Transposition
Table Size

A100-a 0.90 0.02 4096
A100-b 0.61 0.02 8
A100-c 0.92 0.02 8
A100-d 0.72 0.01 2048
A100-e 0.68 0.01 4096
A100-f 0.68 0.02 4096

Table 52: Candidate parameter combinations for AB-100ms.

A100-a A100-b A100-c A100-d A100-e A100-f #Wins
A100-a 0.491 0.500 0.512 0.507 0.507 3.5
A100-b 0.509 0.497 0.505 0.494 0.492 2
A100-c 0.500 0.503 0.502 0.493 0.498 2.5
A100-d 0.488 0.495 0.498 0.515 0.506 2
A100-e 0.493 0.506 0.507 0.485 0.501 4
A100-f 0.493 0.508 0.502 0.494 0.499 2

Table 53:Results of tournament between the AB-100ms candidates.
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Appendix C – Preregistration of the Human Evaluation

Combat AI - Warhorse, Spring 2016 (#518)

Created: 03/14/2016
Made public: 03/27/2016

Author(s)
Martin Černý (Charles University in Prague) – cerny@gamedev.cuni.cz

1) What’s the main question being asked or hypothesis being tested in this

study?
An intelligent algorithm using UCT for controlling opponent in a computer game

will be more difficult to beat than a simple default algorithm already implemented in
the game. Further, adding computing time to the algorithm will improve its
performance.

2) Describe the key dependent variable(s) specifying how they will be

measured.
Proportion of fights won by the human player, average of (player’s health -

opponent’s health) at the end of each fight. Player-assesed difficulty of the opponents
through a questionnaire (4 item, 7 point likert scale) at the end of each phase. Player
assesed difficulty of the opponents through quick questionnaires after 40% of the
fights (2 item, 7 point likert scale).

3) How many and which conditions will participants be assigned to?
6 within-subject conditions:
2 different equipments for the computer controlled opponent (light and heavy

armor)
3 different algorithms (the Default AI, UCT with 1 ms for thinking, UCT with 50

ms for thinking).
For each equipment, players will play 5 fights against each algorithm (30 fights

per subject in total).

4) Specify exactly which analyses you will conduct to examine the main

question/hypothesis.
We will compare 95% confidence intervals for the within-subject differences

between the variables for all pairs of algorithms, following the methodology of new
statistics (Cummings 2011). Parametric methods will be used, if the data will be
normally distributed (assessed by histogram shape) - in doubt, both parametric and
non-parametric analysis will be reported. For the main analysis, we will combine
results for both equipment conditions.

5) Any secondary analyses?
Analysis of differences between the equipment conditions (exploratory). Further

we will assess self-reported enjoyment of fighting against the individual algorithms.
Participants will also directly compare all pairs of the algorithms (collected for

control and exploratory purposes).
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6) How many observations will be collected or what will determine sample
size? No need to justify decision, but be precise about exactly how the number
will be determined.

The experiment will be offered to students of game programming at our university
(some courses require participation in any of a set of studies for course completion)
and through social networks. We will collect data until there are 25 participants or
until the end of April 2016.

7) Anything else you would like to pre-register? (e.g., data exclusions,

variables collected for exploratory purposes, unusual analyses planned?)
We will collect intrinsic motivation inventory and flow scale to check whether

participants were engaged throughout the study. We will also collect self-reported
scale to check whether the players actually try to beat the opponents or are just acting
randomly and whether they know what they are doing. Participants with average over
6 in those questions will be excluded.

8) Have any data been collected for this study already?
No, no data have been collected for this study yet.