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The thesis concerns itself with several key issues related to managing AI (i.e., “artificial intelligence”)

code complexity in present-day open-world games with many virtual characters; that is, related to

development of techniques that can be used in practice by game studios. The thesis can be

considered as applied gaming AI research. Unlike many academic works on gaming AI, its important

part is real-world case-studies, developed within the framework of a contemporary AAA open-world

game Kingdom Come: Deliverance.

The author opens the thesis with discussion on gaming AI code complexity, introducing two

dimensions of complexity: rule complexity and size complexity. The author then addresses in detail

two issues on small rule complexity and large size complexity and one issue on large rule complexity

and small size complexity. Specifically:

1) Section 5 presents the concept of Behavior Objects (BO) as a parallel to Object Oriented

Programming. These BOs, and their various subtypes (as defined by the author), are an

abstraction for chunks of gaming AI code for ambient virtual characters acting in a large

open-world game. They can be in fact viewed as guidelines/methodology for game

developers on how to design and program control algorithm for this type of autonomous

characters. To a large extent, the BO concept has been guiding implementation of the AI

system in the KC:D game. While the AI system in KC:D is, to a large extent, a work of the

company’s developers, the BO conceptual framework has been developed primarily by the

author, capitalizing on and extending the notion of smart objects already used by the

industry and the academia. A small-scale evaluation study of the BO concept with game

scripters has been also conducted as part of the thesis. Overall, this part of the work has

been published in an IEEE gaming AI journal and as a chapter in a book on game engines

development intended for the industry.

2) Section 6 addresses one limitation of BOs: difficulty in handling certain situations requiring

global information. The author proposes to use the CSP as a technique that can describe

some of these situations and that can help in controlling the characters in such situations.

The idea has been implemented by the author in so-called Situations: specific moments in

which multiple characters can briefly interact in a pre-scripted way. The CSP is used to select

appropriate characters for the interaction based on global constraints and characters’

properties. This part of the work has been evaluated by means of a set of case-study

scenarios. It has been published at the AIIDE conference, which is considered as a top forum

for disseminating applied gaming AI research, and it won the best paper award in 2014.

3) Section 7 complements the previous work by addressing an issue of large rule complexity and

small size complexity; particularly action selection in one-to-one combat. The author

employs an adversarial search technique, integrates it with the game, finds its parameters,

and demonstrates its usefulness in a study with human players. This is the most recent part

which has not been published yet, but its outcomes are promising.

Generally, this is a high quality thesis with substantial contributions; both practical and theoretical. It

is well written and well situated in the current literature. The author’s publication outcome is

considerable.

Apart from minor formatting issues, my only major negative comment is that the analysis for Section

5 is, in my opinion, incomplete. Its pieces are scattered here and there throughout the section, and

parts are missing. Also, part of the DVD attached to my copy of the thesis cannot be read, but this is

not the author’s fault.

I recommend the work for defense and I believe the author should be awarded the Ph.D. degree.
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